
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

N. U6 del 3 0 MAG. 2017
OGGETTO: Collaborazione esterna a titolo gratuito per attività di supporto e consulenza tecnica
nell'ambito delle iniziative collegate alla attuazione del "Masterplari".

BLSINDACO METROPOLITANO

DATO ATTO dell'avvenuta risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro con numerose unità
lavorative (anche Dirigenti) collocati in pensione ai sensi della normativa vigente;

VISTI la Legge n. 122/2010 ed il recente Decreto Legge n. 90 del 24.06.2014 che dettano norme
cogenti in materia di lavoro pubblico con specifico riferimento al ricambio generazionale (art. 1
D.L. n. 90/2014) imponendo la revoca dell'istituto dei trattenimenti in servizio;

ATTESA la necessità di garantire la massima efficienza nella gestione delle attività connesse
all'attuazione del "Masterplan ";

CHE l'art. 7, comma 6 dèi D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze dette Amministrazioni Pubbliche" consente alle PP.AA., per esigenze cui non possono
far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali di natura occasionale e/o
coordinata e continuativa ad "esperti di particolare e comprovata specializzazione";

CHE l'art. 6, della legge 11 agosto 2014 n. 114 di conversione del Decreto Legge n. 90 del
20.06.2014 relativo alle-misure restrittive in materia di conferimento di incarichi dirigenziali a
soggetti in quiescenza, fa salva la possibilità di attribuire incarichi a titolo gratuito;

RICHIAMATO l'art. 17, comma 3 della Legge 7 agosto 2015, n. 124 "Deleghe al Governo in
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche" che ha modificato la precedente
Legge 7 agosto 2012, n. 135 in materia di conferimento di incarichi a soggetti già lavoratori privati
o pubblici collocati in quiescenza;

RICHIAMATA, altresì la circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica
amministrazione n. 4/2015 ad oggetto "Interpretazione e applicazione dell'art 5, comma 9, del
decreto legge n. 95 del 2012, come modificato dall'ari. 17, comma 3 della legge 7 agosto 2015, n.
124. Integrazione della circolare del Ministero per semplificazione e la pubblica amministrazione
n. 6 del 2014 " che ha chiarito che gli incarichi di studio e consulenza nonché le collaborazioni a
titolo gratuito, possono essere conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente dalle finalità;

CONSIDERATO che l'Arch. Vincenzo GITTO, già dirigente delle Direzioni "Servizi Tecnici
Generalf e "Viabilità Metropolitana" , in quiescenza a far data dall'1/06/2017 , ha manifestato la
disponibilità ad offrire la propria collaborazione a titolo gratuito, per l'espletamento delle attività
afferenti l'attuazione del Masterplan al fine di garantire il supporto allo svolgimento delle funzioni
d'istituto del personale tecnico in organico e rispettare i tempi di programmazione;

VERIFICATA l'assenza di conflitto di interessi, atteso che l'incarico, reso nell'esclusivo interesse
dell'Ente, ha natura di collaborazione occasione a titolo gratuito e avrà la durata massima di anni
uno;

RICONOSCIUTE la competenza e la professionalità maturate nei diversi incarichi ricoperti
nell'ambito di questo Ente;

PRESO ATTO dell'assenso da parte dell'interessato all'attribuzione del predetto incarico , in
maniera assolutamente gratuita rinunciando ad ogni pretesa di compenso;



Sentito il Segretario generale;

Tutto ciò premesso:
DECRETA

CONFERIRE alPArch. Vincenzo GITTO l'incarico di collaborazione esterna a titolo gratuito
per attività di supporto e consulenza tecnica nell'ambito delle iniziative collegate alla attuazione
del "Masterplan".

DARE ATTO che il predetto incarico avrà la durata di un anno con decorrenza dalla data di
acccttazione, fatti salvi gli effetti della legge sul riordino degli Enti Locali, ferma restando la
facoltà di recesso da ambo le parti, qualora circostanze oggettive sopravvenute facciano venir meno
la necessità della predetta collaborazione;

DARE ATTO, altresì, che per effetto del presente provvedimento non sono previsti oneri
aggiuntivi a carico del Bilancio dell'Ente;

NOTIFICARE il presente provvedimento all'interessato e trasmettere copia dello stesso al
Segretario Generale,, ai sigg Dirigenti ed alP'Ufficio preposto alla pubblicazione degli atti all'albo
online.

BL SINDACO METROPOLITANO
(R.ACCORINTI)

Io sottoscritto Arch. Vincenzo GITTO presa visione del contenuto del presente provvedimento ,
accetto incondizionatamente e senza alcuna riserva l'incarico
senza nulla a pretendere come compenso.

'i cui ali 'o.

incori


